是否同意公开：（是）
办理结果：（B）
提案字〔2024〕6号

邢台市医疗保障局
对政协邢台市第十四届委员会
第四次会议第160号提案的答复

崔天青代表:
您提出的关于“关于促进长期护理保险制度优化提升的建议”的提案收悉，现答复如下：
近年来，邢台市委、市政府高度重视长期护理保险制度建设，将长期护理保险制度改革作为一把手工程，连续三年纳入20项民生实事，写入市政府工作报告。2020年5月，被省委确定为第一批在全省复制推广的17项改革创新经验之一。自长期护理保险全面启动实施，我市已实现了“政府惠民生，失能群众有保障，医养机构增效益”的多方共赢，取得了良好的经济效益和社会效果。2023年，制定《长期护理保险考核评价标准》，一是全面提升服务效能，建立定期培训制度。指导各县（市、区）组织开展定期培训，原则上每季度至少开展一次，每季度形成报告，截止目前全市共累计开展长护险培训100余次，提高护理服务从业人员素质能力，所有护理员持证上岗，确保失能人员享受到高质量的护理服务。据统计，邢台市长期护理保险从业人员超6500人，刺激了“医养结合”机构的发展，在社会上增加了更多就业机会。二是加强政策宣传，提升经办服务。指导各县（市、区）采取多种形式开展宣传，加深参保人员对政策的知晓度和认同感，强化对村干部、基层经办人员的业务培训，让政策在基层落地落实。
    护理人才队伍建设方面的问题，不断加强养老护理等相关从业人员的培训工作。一是建立以政府培训为基础，企业培训为主体，院校培训为支撑的培训体系，为我市康养产业发展提供坚强的技能人才支撑；二是将康养产业人员职业培训作为2024年的工作重点，纳入年度培训计划；三是将养老护理员列为急需紧缺工种，补贴标准在原有基础上上浮10%，提升参训人员积极性；四是鼓励各行业企业积极开展养老护理类职业技能竞赛，以赛促学、以赛促训、以赛促评、以赛促建，推动全市康养产业技能人才队伍建设。
下一步，我们将坚持提升长期护理保险服务质量为目标，持续推进长期护理保险工作。一是积极对接省医保局取得政策支持，完善现有评定标准和优化配套系统使用。二是深入实施推进职业技能提升行动，加强护理从业人员的培训工作。建立以政府培训为基础，企业培训为主体，院校培训为支撑的培训体系，为我市长护险发展提供坚强的技能人才支撑。三是做好长护险基金监管，确保基金安全有效使用。进一步强化责任担当，持续做好对承办机构、护理服务机构的监督管理、培训考核等工作，确保服务质量提升，确保失能人员享受到高质量的护理服务，确保长护险基金安全和高效使用。
感谢您对医疗保障工作的关心和支持！

邢台市医疗保障局
[bookmark: _GoBack]                                      2024年5月30日

领导签发：李文波
联系人及电话：王贺 2626886
抄送：市政府办公室，市政协提案委员会,市人力资源与社会保障局。

  - 16 -

- 1 -